

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1301001/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210051 PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA.

Aos 31 dias do mês de março de 2021, o **MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA**, através da Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ sob o nº 06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro, Cantanhede/MA, neste ato representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração (ÓRGÃO GERENCIADOR), o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09, RESOLVE registrar os preços da licitante signatária vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - SRP, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene, visando atender as necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 274/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DETENTORAS DOS PREÇOS DA ARP:

A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. Nº 23.383.929/0001-42, ESTABELECIDÀ RUA SEATTLE, QUADRA 10 J, Nº28ª, CENTRAL PARK, ARAÇAGY, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA.

COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP; C.N.P.J. Nº 28.966.665/0001-73, ESTABELECIDÀ RUA 06, QUADRA 11, Nº 58, CONTRAC IV, SÃO LUÍS/MA.

HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP; C.N.P.J. Nº 36.306.615/0001-98, ESTABELECIDÀ RUA FIO DA COHEB, Nº678, VOLTA REDONDA, CAXIAS/MA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o **Registro de preços visando Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene, visando atender as necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA**, de acordo com as especificações contidas no **ANEXO I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2021-SRP**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1301001/2021
FLS. 1190
RUB. 7

classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1301001/2021**.

Parágrafo Segundo – Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I** deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA**.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Empresa: **A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**; C.N.P.J. n.º 23.383.929/0001-42, estabelecida à Rua Seattle Quadra 10j n.º28, Central Park, Araçagy, São José de Ribamar MA, representada neste ato pelo Sr(a). **ANA LARISSA SILVA BARROS, C.P.F. n.º 025.496.353-61**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ACIDULANTE - DO TIPO LIQUIDO CONCENTRADO COM NEUTRALIZANTE DE ALCALINIDADE, ACON - Marca.: ACCIDETEX DIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. GALÃO 5L	GALÃO	80.00	4,300	344,00
00004	ALCOOL 70% DE 1000ML - Marca.: MEGA QUIMICA	UNIDADE	6,800.00	5,000	34.000,00
00008	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA 80 LITROS. - Marca.: AKLIN	UNIDADE	175.00	16,300	2.852,50
00010	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPAS, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. - Marca.: AKLIN	UNIDADE	560.00	7,350	4.116,00
00011	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPAS E COM CAPAS PARA 60 LITROS. - Marca.: AKLIN	UNIDADE	250.00	25,700	6.425,00
00012	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPAS E COM CAPAS PARA 100 LITROS, ESPECIFICAÇÃO: DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORRACHADO SUPER RESISTENTE, COM CABO DE PLÁSTICO.	UNIDADE	195.00	47,000	9.165,00
00014	CAIXA MULTIUSO 17 LITROS COM TAMPAS FIXAS E AO MEIO PARA OS LADOS. ESPECIFICAÇÃO: - Marca.: PRAT-K	UNIDADE	130.00	34,000	4.420,00
00020	DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORRACHADO SUPER RESISTENTE, ESPECIFICAÇÃO: COM CABO DE PLÁSTICO.	UNIDADE	320.00	3,480	1.113,60
00021	DESINFETANTE E BACTERICIDA DE 1000 ML - Marca.: KA LIPTO	UNIDADE	7,200.00	2,050	14.760,00
00022	DESINFETANTE - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA GERMES E BACTERIAS, ALQUIL BENZEN - Marca.: DRAGÃO O, SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA FRAGRÂNCIA E ÁGUA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÃO DE 20 L.	GALÃO	64.00	47,200	3.020,80
00024	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL TIPO SPRAY 400 ML - Marca.: AIR WICK	UNIDADE	1,510.00	6,000	9.060,00
00026	DETERGENTE PARA ÁREA HOSPITALAR - ALCALINO, LÍQUIDO AMARELADO, SEM FRAGRÂNCIA, PARA LAVAGEM DE ROUPA, 25 GRAUS CENTÍGRADOS, NEUTRALIZANTE, BISSULFÍTO DE SÓDIO, BOMBONA, ROTULO NUMERO DE LOTE, FORMUL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. FRASCO DE 1L	UNIDADE	1,000.00	27,000	27.000,00
00027	DISPENSADOR SABONETEIRA PARA SABÃO LÍQUIDO ABERTURA INTELIGENTE E SEGURA. ESPECIFICAÇÃO: DISPENSA CHAVE, RESISTÊNCIA ALTO IMPACTO, JÁ ACOMPANHA RESERVATÓRIO DE 800 ML, PROCESSO DE PRODUÇÃO POR INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, COR: BRANCO, PESO APROX.: 0,300 G, MEDIDAS L X A X P: 10,5 X 25,5 X 11 CM.	UNIDADE	270.00	24,700	6.669,00
00030	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO COM FIBRA SINTÉTICA - Marca.: BOMBRIL	UNIDADE	12,000.00	0,360	4.320,00
00031	FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADES, - Marca.: JANNETEX ESPECIFICAÇÃO: FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO	PACOTE	420.00	13,900	5.838,00

10



PREFEITURA DE
CANTANHEDE
reconstruindo nossa cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1301001/2021
FLS. 1191
RUB. f

00032	0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADES INSETICIDA AEROSSOL, CAIXA COM 12 UNIDADES.ESPECIF ICAÇÃO: INSETICIDA AEROSSOL, C - Marca.: BAYGON AIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	235.00	49,800	11.703,00
00034	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML - Marca.: ECONOMICO,	UNIDADE	6,600.00	1,670	11.022,00
00035	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML.ESPECIFICAÇ ão: LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASC - Marca.: CIF O COM 500 ML.	UNIDADE	1,080.00	1,960	2.116,80
00036	LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PESADA CONCENTR ADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM - Marca.: EASY TECH ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PEADA CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUIÇÃO 1: 150 ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM 1 MANGUEIRA 790MM, 1 BRAÇADEIRA E1 BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA)	UNIDADE	2,000.00	10,830	21.660,00
00037	LIMPADOR TIPO MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM 500 ML.ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR TI - Marca.: AUDAX PO MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM 500 ML.	UNIDADE	1,650.00	3,790	6.253,50
00039	LUSTRA MÓVEL FRASCO C/200 ML, ESPECIFICAÇÃO: FRAGR ÂNCIAS VARIADAS. - Marca.: YPÊ	UNIDADE	950.00	3,360	3.192,00
00040	LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORM A NBR-13393, COM REVESTIMENTO - Marca.: SANTA LUZI INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO P	PAR	2,000.00	0,920	1.840,00
00041	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL NORM A NBR-13393, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO G	PAR	2,000.00	0,920	1.840,00
00042	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, NOR MA NBR-13393, COM REVESTIMENTO - Marca.: SANTA LUZ INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO M	PAR	2,000.00	0,920	1.840,00
00043	LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, DESTINA DA PARA LIMPEZA DOMICILIAR.ESP - Marca.: SANTA LUZ ECIFICAÇÃO: LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, DESTINADA PARA LIMPEZA DOMICILIAR.	PAR	1,850.00	1,780	3.293,00
00044	MOP - ÚMIDO, TIPO CABELEIRA EM ALGODÃO COM CABO EM ALUMINIO, BASE DE PLÁSTICO E - Marca.: BETTANIN CERDAS EM ALGODÃO CABO OSQUEÁVEL	UNIDADE	160.00	11,750	1.880,00
00045	PA COLETORA PARA LIXO COM CABO EM ALUMINIO - Marca .: SANTA MARIA	UNIDADE	240.00	4,750	1.140,00
00048	PANO DE PRATO.ESPECIFICAÇÃO: PANO DE PRATO - Marca .: SILVA	UNIDADE	3,000.00	1,780	5.340,00
00050	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA,ESPECIFICAÇÃO : - Marca.: ELEGANCY PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS, O PAPEL INTERFOLHA, POSSUI ALTO GRAU DE ALVURA, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS NAS MÃOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, É GOFRADO, E MACIO, PROPORCIONANDO CONFORTO ATÉ PARA OS USUÁRIOS MAIS EXIGENTES, COM 2 FOLHAS É POSSÍVEL SECAR AS MÃOS, O QUE AJUDA NA REDUÇÃO DE CUSTOS E AUMENTA O CONTROLE DO CONSUMO.100% CELULOSE CONTEÚDO 1000 FOLHAS, MEDIDAS: 20CM DE COMPRIMENTO X 21CM DE LARGURA. FARDOS	FARDO	930.00	6,350	5.905,50
00051	PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA.E SPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA - Marca.: SANILUX 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA.	UNIDADE	8,400.00	0,690	5.796,00
00052	PORTA ÁLCOOL EM GEL, PLÁSTICO RÍGIDO PP COM VISOR EM ACRÍLICO ESPECIFICAÇÃO: COM - Marca.: PREMISSE BICO DOSADOR COM CAPACIDADE PARA REFIL DE 800 ML.	UNIDADE	240.00	19,240	4.617,60
00055	SABÃO EM BARRA 200 GR. CAIXA COM 50 UNIDADES.ESPEC IFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 - Marca.: PRINCESA GR. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	430.00	34,000	14.620,00
00057	SABONETE EM BARRA DE 90 GR, - Marca.: EVEN	UNIDADE	2,500.00	0,790	1.975,00
00059	SACO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 10 UNIDADES CADA. - Marca.: ESFREBOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 10 UNIDADES CADA.	FARDO	340.00	20,000	6.800,00
00060	SACO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE COM 25 UNIDADES D E 10 UNIDADES CADA. - Marca.: BRASLIXO ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE COM 25 UNIDADES DE 10 UNIDADES CADA.	FARDO	620.00	22,500	13.950,00
00062	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM - Marca.: AMAZON MEDINDO 100 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES	PACOTE	250.00	20,700	5.175,00
00063	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONAD O EM POLIETILENO VIRGEM - Marca.: AMAZON MEDINDO 50 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA,	PACOTE	250.00	27,000	6.750,00



PREFEITURA DE
CANTANHEDE
reconstruindo nessa cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. <u>1301001/2021</u>
FLS. <u>1192</u>

00065	SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (50) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND, - Marca.: AMAZOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (50) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND	FARDO	100.00	25,700	2.570,00
00066	SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (30) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND, - Marca.: AMAZOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (30) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND	FARDO	100.00	19,600	1.960,00
00067	SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG. ESPECIFICAÇÃO : SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG - Marca.: SATURNO	UNIDADE	400.00	5,650	2.260,00
00068	TOALHA DE MÃO. ESPECIFICAÇÃO : TOALHA DE MÃO - Marca.: ENXCORT	UNIDADE	2,150.00	2,150	4.622,50
00070	VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PALHA, - Marca.: S/M COM CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	1,400.00	4,850	6.790,00
00072	VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA. - Marca.: GARI	UNIDADE	750.00	10,900	8.175,00
00073	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE; - Marca.: CONCEPT ESPECIFICAÇÃO: VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE	UNIDADE	870.00	2,170	1.887,90
00074	VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: - Marca.: WSCOVA	UNIDADE	550.00	8,570	4.713,50
00075	VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA ÁLCOOL EM GEL HIDRATADO 70% CONDICIONADO EM FRASCO DE 500ML COTA 25% - Marca.: START	UNIDADE	2,375.00	5,440	12.920,00
				VALOR TOTAL R\$	317.712,20

Empresa: COMERCIAL MARANHENSE EIRELI EPP; C.N.P.J. nº 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, nº 58, Contrac IV, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA, C.P.F. nº 614.575.453-22, R.G. nº 037204372009-5SSP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ACIDO MURIÁTICO 1000ML - Marca.: SAMEL	UNIDADE	4,840.00	3,850	18.634,00
00003	ÁGUA SANITÁRIA MULTIUSO EMBALAGEM DE 1000 ML - Marca.: CLORITO	UNIDADE	17,000.00	1,170	19.890,00
00006	BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS. - Marca.: JAGUAR	UNIDADE	570.00	10,000	5.700,00
00007	BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS - Marca.: JAGUAR	UNIDADE	470.00	13,800	6.486,00
00009	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE METAL COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS. - Marca.: PLASNEW	UNIDADE	550.00	6,400	3.520,00
00013	BALDE DE PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, MATERIAL VIRGEM, COM ALÇA DE PLÁSTICO, GRADUADO, - Marca.: PLASNEW ESPECIFICAÇÃO: BALDE DE PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, MATERIAL VIRGEM, COM ALÇA DE PLÁSTICO, GRADUADO, COM BICO E CAPACIDADE PARA 8 LITROS.	UNIDADE	560.00	4,400	2.464,00
00015	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS. ESPECIFI - Marca.: PLASNEW CAÇÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS	UNIDADE	180.00	55,000	9.900,00
00018	COADOR PARA CAFÉ, COM CABO DE MADEIRA E BASE DE TECIDO 100% ALGODÃO NO TAMANHO G - Marca.: ARTESANAL ESPECIFICAÇÃO: COADOR PARA CAFÉ, COM CABO DE MADEIRA E BASE DE TECIDO 100% ALGODÃO NO TAMANHO GRANDE.	UNIDADE	510.00	1,500	765,00
00019	CREOLINA COM AÇÃO BACTERIANA, ANTISSÉPTICA E GERMICIDA GALÃO DE 5L - Marca.: CRUZWALDINA	GALÃO	75.00	33,500	2.512,50
00023	DESINFETANTE - PARA VASOS E LOUCAS SANITARIAS, LIMPADOR, DESINFETANTE, DESINCRUS - Marca.: BOMBRILO TANTE, A CONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÃO 20L	GALÃO	32.00	48,000	1.536,00
00028	ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO. -ESPECIFIC - Marca.: CONDOR AÇÃO: ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO E RESISTENTE	UNIDADE	1,130.00	2,250	2.542,50
00029	ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA - Marca.: ARTESANAL	UNIDADE	380.00	1,200	456,00
00033	LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES, CAD; - Marca.: ASSOLANA; ESPECIFICAÇÃO: LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES, CADA PACOTE COM 08 UNIDADES. EMBALAGEM DE 60G.	FARDO	370.00	13,200	4.884,00
00038	LIXEIRA TELADO EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 9 LITROS - Marca.: PLASNEW	UNIDADE	670.00	3,900	2.613,00
00047	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, TIPO SACO DE AÇÚCAR. ESPECIFICA - Marca.: CAMESSA AÇÃO: PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, TIPO SACO DE AÇÚCAR.	UNIDADE	7,500.00	1,900	14.250,00
00049	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES SEM PERFUME, FARDO	FARDO	830.00	29,000	24.070,00

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semaf@cantanhede.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00053	COM 64 ROLOS DE 30 METROS.ESPE - Marca.: PERSONALIFICACÃO: PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA SEM PERFUME, FARDO COM 64 ROLOS DE 30 METROS.	UNIDADE	720.00	20,000	14.400,00
00056	REFIL VELA CARBON BLOCK P/ FILTRO PURIFICADOR POU 5. ESPECIFICAÇÃO: REFIL VELA - Marca.: STEFANI CARBON BLOCK P/ FILTRO PURIFICADOR POU 5	PACOTE	9,500.00	1,350	12.825,00
00058	SABÃO EM PÓ EM PACOTES DE 500GR. - Marca.: ORIENTA L	FARDO	550.00	24,400	13.420,00
00061	SACO PARA LIXO 100 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 05 UNIDADES CADA. - Marca.: BETAPLASTIC ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 100 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 05 UNIDADES CADA.	PACOTE	350.00	17,000	5.950,00
00064	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM, - Marca.: BETAPLASTIC MEDINDO 30 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES	FARDO	100.00	31,000	3.100,00
00071	SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (100) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND - Marca.: BETAPLAST ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (100) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND	UNIDADE	1,600.00	5,900	9.440,00
00077	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA; ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PIAÇAVA - Marca.: IDEAL COM CABO DE MADEIRA	UNIDADE	7,125.00	5,400	38.475,00
	ÁLCOOL EM GEL HIDRATADO 70%, CONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML. COTA 75% - Marca.: MEGA QUIMICA				
VALOR TOTAL R\$					217.833,00

Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP; C.N.P.J. n° 36.306.615/0001-98, estabelecida à Rua Fio da Coheb, n°678, VoltaRedonda, Caxias MA, representada neste ato pelo Sr(a). YAGO BRUNO TEIXEIRA MORAIS, C.P.F. n° 052.195.253-01.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	ALVEJANTE - LIQUIDO, EM EMBALAGEM FRASCO DE PLASTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE S - Marca.: RICEK ODIO, HIPOCLORITO (SEM CLORO) EMBALAGEM DE 1 LITRO	UNIDADE	960.00	8,000	7.680,00
00016	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPA CIDADE PARA 100 LITROS. ESPECI - Marca.: ARQPLAST FICACÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.	UNIDADE	225.00	29,500	6.637,50
00017	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPA CIDADE PARA 60 LITROS. ESPECIF - Marca.: ARQPLAST ICAÇÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UNIDADE	500.00	14,700	7.350,00
00025	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: DETERGEN - Marca.: ECONOMICO TE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	960.00	20,000	19.200,00
00046	PÁ PARA LIXO EM ZINCO, COM CABO DE MADEIRA.ESPECIFICAÇÃO: PÁ PARA LIXO EM ZINCO, - Marca.: CLEAN COM CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	850.00	4,750	4.037,50
00054	RODO PLÁSTICO DE 30 CM, COM CABO DE MADEIRA.ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO DE 30 - Marca.: CONDOR CM, COM CABO DE MADEIRA.	UNIDADE	1,660.00	5,000	8.300,00
00069	VASSOURA DE NYLON COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE NYLON COM - Marca.: CONDOR CABO DE MADEIRA	UNIDADE	1,800.00	4,650	8.370,00
00076	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USP GERAL CONCENTRADO, 2L COTA 25% - Marca.: RICEK DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EMBALAGEM 2L COM BICO DOSADOR DILUIDO 1:100. ACOMPANHADO DE ACESSORIOS (1 MANGUEIRA 490 MM, 1 MANGUEIRA 790 MM, 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA).	UNIDADE	1,950.00	6,000	11.700,00
00078	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, 2L COTA 75% - Marca.: RICEK ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUÍDO 1: 100. ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM, 1 MANGUEIRA 790MM 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA	UNIDADE	5,850.00	6,000	35.100,00
VALOR TOTAL R\$					108.375,00

CLÁUSULA QUINTA – DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro – As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo para o fornecimento deverá ser de até **5 (cinco) dias consecutivos**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;

Parágrafo Segundo – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES



PREFEITURA DE
CANTANHEDE
reconstruindo nossa cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1301001/2021
FLS. 1195
RUB. +

Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;

Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal n.º 274/2021;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2957/2011 - P);

Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semáf@cantanhede.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Parágrafo Primeiro – O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços – ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro – Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços – ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo – Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 006/2021-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro – Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

Parágrafo Quarto – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 274/2021 e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro – Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 274/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Parágrafo Primeiro – Fica eleito o Foro de Cantanhede, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 31 de março de 2021


PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário Municipal de Administração
CPF N° 003.561.893-09
GERENCIADOR

Assinado por eu/Me Nota dos lances acima
A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n° 23.383.929/0001-42
ANA LARISSA SILVA BARROS
CPF n° 025.496.353-61
DETENTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1301001 /2021
FLS. 1197
RUB. J

Victor Iago F. Estrela
COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP
CNPJ nº 28.966.665/0001-73
Victor Iago Ferreira Estrela
CPF nº 614.575.453-22
DETENTORA

Yago Bruno T. Moraes
HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP
CNPJ nº 36.306.615/0001-98
Yago Bruno Teixeira Moraes
CPF nº 052.195.253-01
DETENTORA

Testemunhas:

01 - Nome:

Ruando J. Silva
CPF: 610.099.082-12

02 - Nome:

CPF:

[Signature]
024874753-70